



بودجه عملیاتی:

آیا حسابداری تعهدی الزامی است؟

ترجمه و تلخیص: محمدحسین صفرزاده

مقدمه

چندی است که حرکت به سوی بودجه‌بندی و حسابداری تعهدی در کشورهای مختلف جهان آغاز شده است و برخی کشورها تجربه‌ای موفق در این راستا داشته‌اند. با وجود اهمیت بودجه‌بندی تعهدی، به این موضوع و ارتباط دوسویه آن با حسابداری تعهدی توجه کمتری شده است و بیشتر نوشتارها و گفتارها، فارغ از بحث بودجه‌بندی، به بررسی حسابداری تعهدی پرداخته‌اند. در مقاله پیش‌رو، حسابداری تعهدی به‌عنوان یکی از اجزای اصلاحات سیستم بودجه‌ای بررسی می‌شود و پیش‌شرط‌های لازم برای حرکت به سمت حسابداری تعهدی مورد بحث قرار می‌گیرد.

مدلهای مختلف حسابداری و نیازهای متفاوت

مدیریت

نیازهای حسابداری، جدا از نیازهای مدیریت نیست. حسابداری نقدی، دارای چندین مزیت از دیدگاه مدیریت است؛ به خصوص در زمانی که هدف اصلی رعایت قانون بودجه سالانه است. از این منظر، تهیه حسابهای سالانه که نشان دهنده رابطه بین مبالغ تصویب شده در بودجه و مصرفهای واقعی انجام شده است، اهمیت دارد. از آنجا که سیستمهای سنتی بودجه بندی، بر **وارددها** و هزینههای آنها تاکید دارند، حسابداری نقدی در راستای دستیابی به این هدف کمک کننده است.

از آنجا که سیستمهای بودجه بندی برای دوران ثبات ایجاد شده اند؛ لذا در دوره هایی که شرایط اقتصادی پیش بینی ناپذیر می نماید، احتمالاً نیاز است که بودجه تصویب شده مورد تعدیل قرار گیرد. با توجه به اینکه تصمیم های مرتبط با خرج دولت، قبل از اینکه پرداختهای نقدی صورت گیرد، بر اقتصاد اثر می گذارند؛ لذا لازم است تا اثر اقتصادی مخارج بودجه مورد تاکید، و نظارت لازم بر مراحل مختلف خرج مورد توجه قرار گیرد. این مسئله نیازمند اطلاعات غیر نقدی است که از آن جمله می توان به تعهداتی که انجام شده اند، تعهداتی که به وجود خواهند آمد و میزان بدهیهای موجودی که باید به صورت نقدی پرداخت شود، اشاره کرد. بنابراین حسابداری و گزارشگری نقدی نیازمند اطلاعات مکملی است که می توان از آن به حسابداری تعهدی تعبیر کرد. امروزه بسیاری از کشورها در راه دستیابی به هدفهای بودجه ای خود، تاکید خاصی بر هدفهای کارایی و اثربخشی کرده اند. در چنین محیطی، حسابداری تعهدی از جذابیت های ویژه ای برخوردار است. اگرچه ذکر این جمله که نیازی به حسابداری و گزارشگری نقدی نداریم، صحیح نیست؛ اما اطلاعات فراهم شده توسط سیستم حسابداری تعهدی نیز مزایای فراوانی دارد.

گفته می شود که سیستم حسابداری تعهدی قادر به تهیه اطلاعات نقدی و ارائه آثار کوتاه مدت سیاست مالی است. این سیستم با استفاده از معیار اندازه گیری جریان

منابع اقتصادی - که از نقطه نظر کارایی دارای اهمیت است - می تواند اطلاعاتی در خصوص هزینه (بهای) کل خدمات ارائه شده توسط دولت و ارزیابی عملکرد دولت ارائه نماید. مزایای این سیستم عبارتند از:

• **بهبود تخصیص منابع**: یکی از مشکلات حسابداری نقدی، تهیه نکردن اطلاعات مناسب در خصوص بهای تمام شده خدمات ارائه شده است. در اندازه گیری بهای خدمات، هزینه استهلاک معمولاً نادیده انگاشته می شود. این در حالی است که اگر داراییهای سرمایه ای بر اساس ارزش بازار ارزیابی شوند، استهلاک این داراییها می تواند اطلاعات ارزشمندی در خصوص مخارج آینده مورد نیاز جهت جایگزینی داراییهای موجود در پایان عمر مفید آنها و حفظ سطح فعالیت فعلی در اختیار گذارد.

همچنین ارزیابی پیشنهاد های خرید سرمایه ای با استفاده از سیستم حسابداری نقدی، برای دولت دشوار است. علت این دشواری آن است که دولت و ادارات و نهادهای دولتی، اطلاعات مناسبی در خصوص اینکه چه داراییهایی در تملک آنها هست، در اختیار ندارند و بنابراین قادر نیستند قضاوت کنند که آیا امکان تامین مالی یک دارایی جدید از طریق فروش تعدادی از داراییهای موجود وجود دارد یا خیر. در حالی که این اطلاعات را با استفاده از حسابداری تعهدی می توان در دفترهای معین ثبت کرد.

علاوه بر این با استفاده از حسابهای تعهدی، هزینه های مرتبط با بازنشستگی در سود و زیان و بدهیهای مربوط نیز در ترازنامه منعکس می شوند. در مواقعی که خروجیهای نقدی سالانه، اختلاف درخور ملاحظه ای با بدهیهای معوق دارند، اطلاعات برگرفته از سیستم تعهدی، ارزشمند محسوب می شوند. در مواقعی که بدهیهای معوق به صورت درخور توجهی بیشتر از پرداختهای نقدی است، مسائل مرتبط با حقوق بین نسلی نیز مطرح می گردد. بنابراین از آنجا که سیستم حسابداری تعهدی اطلاعات جامعی در خصوص بهای تمام شده عملیات فراهم می کند، این سیستم به تصمیم گیرندگان اجازه می دهد تا انتخابهای بهتری از تخصیص منابع داشته باشند.

• **تقویت پاسخگویی:** پاسخگویی مدیران هنگامی تقویت می‌گردد که مدیران مربوط نه تنها بابت جریانهای نقدی ورودی و خروجی، بلکه بابت داراییها و بدهیهای تحت مدیریت خود نیز پاسخگو باشند. یکی از مزایای دسترسی به اطلاعات حسابداری، دقت بیشتر در تعیین عملکرد مدیریت است. یکی از مشکلات سیستمهای حسابداری نقدی موجود، تلاش به منظور اندازه‌گیری عملکرد دولت است؛ بدون توجه به این مسئله که آیا دولت و یا نهاد دولتی مربوط می‌تواند بابت نتایج پاسخگو باشد یا خیر. حسابداری تعهدی قادر به بهبود پاسخگویی در استفاده از منابع عمومی است؛ زیرا بر اساس این سیستم، دولتها تنها در قبال منابعی پاسخگو هستند که تحت مدیریت و کنترل آنهاست. از این رو، برای مثال اگر اداره منابع توسط یک نهاد دولتی وابسته به دولت صورت گیرد، این منابع نباید در صورتهای مالی آن واحد گزارش شوند؛ زیرا منابع متعلق به واحد مربوط نیست.

• **شفافیت بیشتر در خصوص بهای منابع فعالیتهای دولتی:** معمولاً دولتها داراییها و بدهیهای درخور توجهی دارند و افشای اطلاعات مربوط به این اقلام، یکی از عناصر لازم برای شفافیت مالی و پاسخگویی مالی است. در کنار اطلاعات مربوط به جریان نقدی، چارچوب حسابداری تعهدی، تهیه صورتحساب داراییها و بدهیها و درآمدها و هزینه‌ها را الزامی ساخته است. مهمتر اینکه این صورتهای مالی ارتباط پیوسته‌ای با یکدیگر دارند. برای مثال، تفاوت بین درآمدها و هزینه‌ها، مستقیماً بر خالص وضعیت دارایی اثر می‌گذارد و تغییر در مانده‌های نقدی نیز با نتایج عملیات و تغییر در سایر داراییها و بدهیها در ارتباط است. ارائه چنین تصویر کاملی از اطلاعات، علاوه بر تامین نیازهای مدیریت، به عنوان ابزاری قدرتمند در مدیریت مالی و برنامه‌ریزی استراتژیک محسوب می‌شود. رویدادهای غیرنقدی اگرچه فاقد اثر نقدی هستند، اما آثار اقتصادی دارند. چنین رویدادهایی بر اساس چارچوب حسابداری تعهدی، به صورت منظم و پی‌درپی گزارش می‌شوند. در نهایت اینکه بدین وسیله، بهای تمام‌شده واقعی عملیات دولت شفافتر خواهد بود.

• **نگاه کاملتر از تاثیر دولت بر اقتصاد:** به دلیل ماهیت نظم‌یافته حسابهای تعهدی، تفاوت بین اقلام بالا و پایین خط در گزارشهای مالی، حذف شده و یا حداقل کاهش می‌یابد. صورت جریانهای نقدی باید به شکل واضح نشان‌دهنده تطابق بین جریان نقدی خالص به تغییر در مانده وجه نقد- آن‌گونه که در ترازنامه منعکس شده است- باشد، بنابراین کاهش تفاوت‌های توضیح داده‌نشده بین اقلام بالا و پایین خط در گزارشهای مالی، برای مدیریت مالی مورد نیاز است. به علاوه، این چارچوب منسجم کیفیت داده‌های جریان نقدی را بهبود می‌بخشد. با طبقه‌بندی جریانهای نقدی به فعالیتهای عملیاتی، سرمایه‌گذاری و تامین مالی، اثر نقدی فعالیتهای دولت به شیوه بهتری کمی شده و قابلیت ردیابی پیدا می‌کند.

حسابداری تعهدی به عنوان یکی از اجزای

اصلاحات سیستم بودجه‌ای

به تکرار تاکید شده است که تغییر در سیستم حسابداری باید با تغییر در سیستم بودجه‌ای هماهنگ باشد. در حقیقت، اگر بخواهیم به تمامی منافع حاصل از تغییر در سیستم حسابداری دست یابیم، باید تغییراتی موازی در سیستم بودجه‌بندی نیز صورت گیرد. همان‌گونه که در مبحث مربوط به منافع سیستم حسابداری تعهدی اشاره شد، واضح است که این مسئله می‌تواند دامنه وسیعی داشته باشد. به عنوان مثال، از منظر رعایت بودجه، سیاستمداران می‌توانند کنترل خود بر تمامی منابع را با استفاده از مبنای تعهدی در سطح دولت، افزایش دهند. به شیوه‌ای مشابه، نمایندگیهای سیاستگذار مرکزی، داده‌های جامعتر و معنی‌تری در اختیار خواهند داشت که این اطلاعات می‌تواند در کمک به تدوین سیاستها (خط‌مشی‌ها)، قضاوت در خصوص مناسب بودن آنها در درازمدت و به عهده گرفتن تحلیل مالی جامع از عملیات دولت، سودمند باشد. یکی از حوزه‌های مهمی که حسابداری تعهدی در آن سودمند است، مدیریت داراییها- به خصوص داراییها و بدهیهای غیرمالی- است.

شناسایی می‌کند. یک مدیر خوب، علاقه‌مند به تمامی اطلاعات مربوط به فرایند خرج بوده و می‌خواهد تمامی مراحل را کنترل کند. حسابداری داخلی رویدادها باید قادر به ثبت تمامی مراحل فرایند خرج باشد، نه اینکه ثبت مربوط در یک مرحله خاص انجام گیرد. معرفی حسابداری تعهدی می‌تواند انجام این وظیفه را تسهیل کند؛ اما جایگزین آن نمی‌شود.

حرکت از مبنای نقدی به تعهدی

تجربه کشورهای عضو سازمان همکاریهای اقتصادی و توسعه نشان می‌دهد که پیاده‌سازی سیستم تعهدی به سادگی امکان‌پذیر نیست، بلکه نیازمند صرف زمان و هزینه بوده و تعهدات سیاسی باثبات و مداومی را می‌طلبد. جالب است بدانید که به‌کارگیری مبنای تعهدی و پیاده‌سازی آن در اولویت بسیاری از کشورها قرار ندارد. با این حساب، کشورها در چه زمانی باید به سیستم حسابداری تعهدی تغییر روش دهند؟ با قبول این مسئله که ماهیت و سرعت پیشرفت در بین کشورهای مختلف و مراحل گذار در هر کشور متفاوت است، آیا این امکان

وجود دارد که مراحل گذار در سیستمهای حسابداری دولتی را ترسیم کنیم؟ یک استراتژی احتمالی بدین منظور می‌تواند به صورت زیر باشد:

مرحله اول: کاری کنید که سیستم حسابداری نقدی خوب کار کند

بدین منظور لازم است از یک رویکرد دوشاخه‌ای استفاده شود. ابتدا، نارساییهای سیستم موجود را پالایش کنید و سپس تعدیلاتی را بر روی حسابهای نقدی انجام دهید که گزارشگری مالی بهبود یابد. همان‌گونه که قبلاً عنوان شد، برخی از منافع حسابداری تعهدی از طریق تعدیل مبنای نقدی (به‌منظور شمول داده‌های تعهدی) دستیافتنی است. برای مثال، بسیاری از سیستمهای نقدی در فراهم کردن اطلاعاتی در خصوص پرداخت بدهیهایی که تا تاریخ سررسید پرداخت نشده‌اند، ناتوانند. یک مرحله منطقی این است که این موارد به سیستم اضافه شود تا بتوان به اطلاعاتی در خصوص اسناد پرداختنی و اسنادی که باید پرداخت شوند، دست یافت. اعمال چنین تغییراتی بر روی سیستم نقدی به مرحله بعدی ایجاد سیستم حسابداری- یعنی سیستم تعهدی تعدیل‌شده- منجر می‌شود.

مرحله دوم: ترکیب حسابهای عملیاتی و داراییها و بدهیهای مالی به منظور حرکت به سوی سیستم تعهدی تعدیل‌شده

انجام این عمل به ما اطمینان می‌دهد که تمامی رویدادها در چارچوبی منسجم و خودتراز مورد توجه قرار می‌گیرند. اگر چه دستیابی به ثبات و انسجام با پذیرش برخی از اشکال سیستم تعهدی تعدیل‌شده امکان‌پذیر است، به‌عنوان راهکار دوم می‌توان برای گزارشگری چنین رویدادهایی استاندارد صریحی را پیشنهاد کرد.

این مرحله باید به‌عنوان یک هدف منطقی برای کشورهای در حال توسعه مورد توجه قرار گیرد. زیرا استفاده از مفاهیم حسابداری تعهدی، اطلاعات سودمندتری را برای سیاستگذاران مالی فراهم می‌کند. گذار از مرحله ۱ به مرحله ۲، نیازمند طی مراحل است. این مراحل عبارتند از:

حسابداری تعهدی

سیستم بودجه‌بندی عملکرد

مناسب را

پشتیبانی می‌کند

اما جایگزینی برای آن

محسوب نمی‌شود

(ناشی از رویدادهای گذشته) را اندازه‌گیری می‌کند. تفاوت بین بدهیها در اول و پایان دوره نشان‌دهنده بهبود و یا ضعف وضعیت دولت در نتیجه فعالیت‌های اقتصادی دوره است.

• طبقه‌بندی نوع دارایی/بدهی، اقلام مالی را از غیرمالی مجزا می‌سازد.

• طبقه‌بندی بنیادی دیگری وجود دارد که رویدادهای اثرگذار بر خالص ارزش دولت را از سایر رویدادها مجزا می‌کند.

• سایر منابع اقتصادی، تمامی رویدادهای اقتصادی اثرگذار بر داراییها و بدهیهاست که مبادله (رویداد مالی) نیستند. مثل تغییرات ارزش، تغییرات ناشی از بلایای طبیعی، جنگ، کشف و انقضای دارایی و حذف بدهی.

• مسیر تعیین شده توسط نظام آماري دولت شامل سه مرحله؛ تجدید ساختار داده‌های نقدی موجود، استفاده جزئی از داده‌های تعهدی، و سرعت بیشتر در استفاده از داده‌های تعهدی کامل است که این مراحل همانند مراحل قبلی معرفی شده در این مقاله است. در ضمن این کتابچه فعالیت‌های لازم در هر مرحله جهت تغییر روش به مبنای تعهدی را ذکر می‌کند که در صفحه قبل درج شده است.

یک شبه ایجاد نشده‌اند بلکه طی مراحل مختلفی- از سیستم‌های رعایت تا سیستم‌های عملیاتی- ایجاد گردیده‌اند، که البته این تغییر و تحول، همراه با تکامل در الزامات حسابداری بوده است. تغییر و تکامل الزامات حسابداری را می‌توان در تغییر مبنای حسابداری از نقدی/تعهدی تعدیل شده و تعهدی کامل مشاهده نمود.

۳- با تکامل سیستم مدیریت بودجه، هدفهای مدیریت بودجه جامع نیز تکامل یافته که این موضوع سبب افزایش تقاضا برای سیستم‌های حسابداری شده است. این تکامل باید به عنوان یک افزایش و نه جایگزینی یک سیستم به جای دیگری تلقی گردد.

۴- نباید فراموش کرد که سیستم‌های حسابداری دو وظیفه اصلی را انجام می‌دهند. یکی ارزیابی و ایفای پاسخگویی که براساس الزامات قانونی تعیین می‌شود و دیگری کمک به مدیران در امر تصمیم‌گیری. اما برای هدفهای بودجه‌ای، مدیران به اطلاعاتی فراتر از الزامات قانونی و آنچه در صورت‌های مالی آمده است، نیازمندند. صرف نظر از نحوه عمل سیستم حسابداری- نقدی یا تعهدی- نیاز به اطلاعات خاصی برای هدفهای بودجه است. از این منظر، اگرچه سیستم‌های تعهدی، جامع‌ترند؛ اما درباره آنها نباید بیش از حد اغراق شود.



نتیجه‌گیری

در بررسی نیاز به حسابداری تعهدی به عنوان مبنایی برای سیستم بودجه‌بندی، ذکر چند نکته حائز اهمیت است:

۱- پذیرش حسابداری تعهدی باید به‌عنوان جز لاینفک اصلاح سیستم بودجه (مدل پیشرفته) مورد نظر قرار گیرد. حرکت به سمت سیستم حسابداری تعهدی، نیازمند تغییراتی موازی در سیستم اندازه‌گیری عملکرد است. در حقیقت، پیاده‌سازی سیستم تعهدی برای حسابداری دولتی- فارغ از هزینه‌های مربوط- زمانی ارزشمند است که تغییری بنیادی در مدیریت بخش عمومی صورت گیرد.

۲- باید خاطر نشان کرد که سیستم‌های بودجه‌بندی

پانویسها:

- 1- Inputs
- 2- Agency head
- 3- Expost

منبع:

• Diamond Jack, **Performance Budgeting - is Accrual Accounting Required?**, International Monetary Fund, 2002



ژورنال علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پژمان جامع علوم انسانی